
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Pec 
 

(1914) 1924–1945 (1952) 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 331 
 

AP č.: 473 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Jana Hrušková 
 

Horšovský Týn 2018 



  2

Obsah 
 
Úvod:  
I. Vývoj původce archiválií archivního 3 
II. Vývoj a dějiny fondu 5 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 5 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 6 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 7 
Seznam použitých pramenů a literatury 8 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 9 
Příloha č. 2: Soupis stavebních plánů k inv. č. 48 10 
 
Inventární seznam: 
1. Obec a její správa 13 
2. Správa obecního majetku 14 
3. Vnitřní bezpečnost a pořádek 14 
4. Působení obce ve veřejném zájmu 16 
5. Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních záležitostech 16 
 
  



  3

I.  Vývoj původce archiválií 

Původci archiválií jsou Obecní úřad Pec,1 jehož existence je vymezena roky 1924–
1945, a Místní národní výbor Pec (Místní národní výbor v Peci), jehož existenci vymezují 
roky 1945–1960.  

Obec Pec (německy Hochofen) leží 8 km jihozápadně od Domažlic na úpatí Čerchova. 
Roku 1652 zde byly založeny vrchnostenské pece a hutě na zpracování železné rudy. Od 
vysokých pecí dostala název i ves, která je prvně zmiňovaná roku 1681.2 Krátce 
před polovinou 19. století uvádí Sommer při popisu koutsko–trhanovského panství ves 
Hochofen (Pec) o 47 domech s 469 obyvateli. Pec se nacházela v katastru obce Trhanov 
(Chodenschloss) a k Trhanovu byla rovněž přifařena a přiškolena a sídlily tam příslušné úřady 
patrimoniální správy. Když v polovině 19. století patrimoniální správa zanikla, staly se 
nejnižší správní jednotkou v zemi obce. Na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního 
zřízení (č. 170/1849 ř. z.) se každé sídliště muselo stát buď obcí, nebo součástí obce jako tzv. 
osada. Pec se tehdy stala (stejně jako Trhanov) osadou obce Chodov, která spadala do 
soudního a politického okresu Domažlice. 

Snahy Pece o oddělení od Chodova se sice objevují už od roku 1911, avšak rozloučení 
obcí se uskutečnilo až na základě výnosu Ministerstva vnitra č. 75632-24 z 13. listopadu 
1924.3 V souladu s tehdejšími právními normami, zákony č. 75/1919 Sb., o řádu volení 
v obcích (později novelizován zákonem č.122/1933 Sb., o změnách řádu volení v obcích), 
a č. 76/1919 Sb., novelou obecního zřízení, se správy obce ujala obecní správní komise. Tu 
počátkem roku 1925 vystřídalo nově zvolené patnáctičlenné obecní zastupitelstvo, jehož první 
schůze se konala 8. ledna 1925. Ze svého středu si zastupitelé zvolili pětičlennou obecní radu 
v čele se starostou Tomášem Benešem (funkci vykonával do roku 1935, kdy ze zdravotních 
důvodů odstoupil a krátce nato zemřel) a povinnou finanční komisi. Komise letopisecká, 
kterou zákon rovněž uváděl jako povinnou, zde z důvodů nám neznámých nevznikla,4 ale 
objevují se komise stavební a místní osvětová a voleni byli i čtyři zástupci do místní školní 
rady. Roku 1930 byla nově ustavena místní komise pro poskytování podpor při živelních 
pohromách. Agenda obecního úřadu obnášela jak agendu vykonávanou v rámci působnosti 
samostatné (např. svobodné volby zástupců, hospodaření s obecním majetkem), tak i 
přenesené (sem patřila všeobecná vnitřní správa, vojenské, berní či soudní záležitosti), 
přičemž se oba okruhy do určité míry prolínaly. 

V souvislosti s rozlukou obce nově vzniklo katastrální území Pec, a sice z dosavadních 
katastrů obcí Chodov a Újezd (úprava hranic byla řešena až do roku 1930). V průběhu roku 
1925 obec zakoupila obecní domek č. p. 35 a začala jednat o elektrifikaci obce. Jednání se 
protahovala, takže teprve v listopadu 1930 zde vzniklo družstvo pro rozvod elektrické energie 
a roku 1932 se obyvatelé Pece dočkali zavedení elektřiny do obce. 

Po volbách roku 1933 se počet členů obecního zastupitelstva snížil z 15 na 12,5 
z čehož čtyři mandáty získala volební skupina Sdružení (strana) občanských stran v Peci a 

                                                 
 
1 Variantní názvy: Obecní úřad v Peci, Gemeindeamt (in) Hochofen, v letech 1938–1945 podle otisku razítek: 

(Der) Bürgermeister (der Gemeinde) Hochofen. 
2 BAAR, Jindřich Šimon – TEPLÝ, František. Klenčí : městečko na Chodsku. Praha, 1909, s. 58. 
3 Zveřejněno Vyhláškou prezidenta zemské správy politické ze dne 8. září 1925, čís. 332.040, o rozloučení 
a sloučení obcí v Čechách, které bylo povoleno v roce 1924. 
4  Jediný nepřímý důkaz o vedení obecní kroniky se objevuje v zápise obecního zastupitelstva z prosince 1936. 
5 Obce do 1000 obyvatel měly zastupitelstvo o 15 členech (v roce 1921 měla Pec 622 obyvatel), obce do 500 
měly dvanáctičlenné zastupitelstvo (Pec v roce 1930 počet obyvatel 460). 



  4

osm mandátů strana sociálně demokratická.6 Roku 1933 také byla nově jmenována sociální 
komise pro státní stravovací akci. 

Z obecních zaměstnanců měla Pec pouze obecního sluhu, který vykonával i službu 
ponocného. Ze staveb vlastnila Pec obecní domek č. p. 35 s chudobincem, kapli svatého 
Prokopa (vystavena Stavebním výborem pro chodskou jubilejní kapli roku 1909) a hasičské 
skladiště. Rozloučené obce se nedokázaly dohodnout na majetkovém vyrovnání, proto se 
záležitost řešila soudně a spory se protáhly až do konce 30. let 20. století. Po celou dobu se 
jednalo zejména o to, že obec Trhanov odmítala převzít závazky bývalé obce (především 
dluhy za postavení školy v Chodově) v navrhovaném poměru (na Pec připadalo 30,1 %). 
Nejen tímto dluhem, ale i dalšími výdaji (chudinská péče, elektrifikace), a ve spojení se 
špatným hospodařením se obec značně zadlužovala, což vedlo obecní představitele ke 
zvyšování obecních přirážek (i přes maximálně povolených 300 %) a k postupnému zavádění 
všemožných obecních dávek – z masa, z přechodného ubytování, z nápojů, z nájemného nebo 
z používání místností, ze stavebních poplatků, ze psů, z her v karty, domino a kuželky, ze 
spotřeby elektrické energie k osvětlování, z návěstí. Roku 1936 obec přistoupila za člena 
Národohospodářského sboru jihočeského, který za ni již dříve intervenoval v záležitostech 
týkajících se rozvoje obce či později (roku 1938) při žádosti o oddlužení obce. 

 Podle sčítání lidu z roku 1921 měla Pec 87 domů s 622 obyvateli. Kromě samotné vsi 
Pec jsou jmenovány i místní části Čerchov – Pasovského chýše, Huť, Mlýneček a Rudolfova 
Pila. Do roku 1930 se počet domů zvýšil na 99, ale obyvatel ubylo na 460 (z toho 456 
obyvatel české národnosti). Při sčítání roku 1939 zde žilo 438 osob. Z celkového počtu 321 
místností (údaje k roku 1930) jich bylo 149 pronajímáno (mimo jiné například v penzionu 
Daliborka, na Čerchově nebo v radiorestauraci „U Tauerů“ v č. p. 23), což svědčí o tom, že 
Pec byla v té době vyhledávaným turistickým letoviskem. Za války využívala penzion 
Daliborku jako ozdravovnu říšská pošta a další soukromé místnosti sloužily k ubytování 
uprchlíků z Vídně. 

Na základě Mnichovské dohody se v říjnu 1938 posunula státní hranice tak, že část 
katastru obce v oblasti Čerchova připadla Říši. Obec se snažila získat území zpět, avšak při 
dalším záboru pohraničí provedeném dne 24. listopadu 1938 byla od Česko-Slovenské 
republiky (tzv. druhé republiky) odtržena část horního Chodska, čímž se i Pec stala součástí 
Německé říše. Zpočátku byly odtržené obce začleněny do politického okresu Železná Ruda 
(Markt Eisenstein), kde sídlil příslušný landrát, a roku 1940 došlo k jejich přidělení do okresu 
Waldmünchen (župa Bayerische Ostmark). Nařízením z listopadu 1938 se obecní samospráva 
přizpůsobila německému obecnímu řádu (Deutsche Gemeindeordnung) z 30. ledna 1935. Od 
prosince 1938 se jednání obecního zastupitelstva v čele s dosavadním starostou Ludvíkem 
Riedererem účastnil i dosazený obecní komisař Karel Hartl. Od května 1939 se již schůze 
konaly v následujícím složení: starosta (Bürgermeister) Karl Strenzl, čtyři radní 
(Gemeinderäte), první přísedící (I. Beisitzender) a později přibyl i druhý přísedící.  

Po skončení války měly na základě dekretu č. 18/1944 Úředního věstníku čsl., 
o národních výborech a Prozatímním národním shromáždění, a vládního nařízení č. 4/1945 
Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, převzít správu obcí místní národní výbory. 
Ustavující schůze Místního národního výboru v Peci se konala 5. května 1945 a jeho 
předsedou se stal Antonín Vaněk.  

Do července 1925 se úřadovalo u Josefa Thomayera a poté v místnosti obecního 
úřadu, pravděpodobně v domě starosty Tomáše Beneše, kde stála i skříň „s obecními 
náležitostmi“, kterou v září 1935 členové zastupitelstva prozatímně přestěhovali do sklepa 
domu č. p. 59. U náměstka starosty Františka Tauera v č. p. 59 se také od července do 
                                                 
 
6 Tyto dvě volební skupiny v obci vystupovaly již od prvních voleb roku 1925 s jediným rozdílem, že tehdy se 

druhé uskupení nazývalo skupina malorolníků domkářů a dělníků strany sociálně demokratické. 



  5

listopadu 1935 přechodně úřadovalo. V listopadu 1935 se funkce starosty ujal Ludvík 
Riederer, u něhož byla pravděpodobně zřízena nová úřadovna. Na konci roku 1938 byla 
úřadovna přestěhována do penzion Daliborka (č. p. 87). 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Archiv obce Pec tvoří archiválie, které Okresní archiv Domažlice převzal dne 24. 
května 1956 na základě skartačního řízení provedeného u MNV Pec  dne 12. května 1956.  

O dalším uložení dokumentů či jejich případných ztrátách nejsou k dispozici žádné 
informace.  

Původce pravděpodobně neměl žádný spisový plán a archiválie nenesou žádné stopy 
ukládacího systému. Podle dochovaných podacích protokolů obdržel každý došlý dokument 
číslo jednací a bylo zaznamenáno, kdy a od koho došel, obsah podání a datum a způsob 
vyřízení. Na aktovém materiálu se dochoval otisk prezentačního razítka s nápisem „Obecní 
úřad na Peci“ a kolonkami došlo dne a číslo jednací. Od roku 1939 se příchozí dokumenty 
označovaly razítkem s nápisem „Bürgermeister Hochofen“ a kolonkami „Eingang den“ 
a „Nr“. 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Mezerovitě dochovaný archivní fond Archiv obce Pec obsahuje archiválie z let (1914) 
1924–1945 (1952) vzniklé z činnosti Obecního úřadu Pec a Místního národního výboru Pec, 
který pokračoval ve vedení agendy obecního úřadu v úředních knihách inv. č. 2, 4, 5, 12, 13, 
23, 26, 45 a 64. Z důvodu převažujících zápisů obecního úřadu byly výše uvedené archiválie 
ponechány v tomto archivním fondu jako posteriora. Priora archivního fondu tvoří písemnosti 
uložené pod inv. č. 1, 7, 20, 21, 54, 63, 72, 73, 77, 82, byly ponechány v tomto archivním 
fondu, neboť tvoří kompaktní celek se souvisejícími částmi spisů. 

Archivní fond Místní národní výbor Pec obsahuje jednu úřední knihu, jejímž 
původcem byl Obecní úřad Pec a v jejímž vedení poté pokračoval Místní národní výbor Pec. 
Jedná se o knihu zápisů ze schůzí obecní rady a rady MNV z let 1925–1953 (fond MNV Pec, 
inv. č. 3) a odkaz na ni je uveden i v tomto inventárním seznamu (odlišen kurzívou). 

Archivní fond Archiv obce Pec pořádal roku 1959 Matěj Šlais a po něm roku 1994 
PhDr. Ludmila Růženecká. Archivní pomůcku však ani jeden z nich nevytvářel, jediným 
výstupem se tak stal zevrubný strojopisný soupis.  

Současná inventarizace archivního fondu vycházela z metodického pokynu č. 1/2017 
k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-2017), který 
nahradil metodický návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce z 31. 
ledna 2000 (č. j. AS/1-284/00), a z metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování 
archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-0767/2010) a jeho 
dodatků.  

Podle zápisu v evidenci PEvA se v tomto archivním fondu mělo nacházet 14 úředních 
knih, 2 podací protokoly a 10 kartonů se spisy o rozsahu 1,54 bm. Při pořádání zpracovatelka 
nalezla mezi spisy další dvě úřední knihy. V archivním fondu se nacházely i archiválie 
vzniklé z činnosti jiných původců, proto došlo k následujícím vnitřním přesunům: 

– do archivního fondu Místní národní výbor Pec 0,11 bm písemností vzniklých 
z činnosti Místního národního výboru Pec (č. j. SOAP/010-0236/2018 ze dne 5. dubna 2018) 

– do nově utvořeného archivního fondu Spolek nutné porážky v Peci písemnosti o 
rozsahu 0,11 bm (č. j. SOAP/010-0237/2018 ze dne 5. dubna 2018). 

Výše uvedenými změnami, fyzickým přemanipulováním archiválií a použitím kartonu 
o velikosti A3 se metráž archivního fondu snížila na 1,14 bm. Do kartonu A3 byly uloženy 



  6

archiválie příslušného rozměru a karton byl doplněn materiálem z menších kartonů, proto se 
počet kartonů, a tím metráže snížil. Po uspořádání archivní fond obsahuje 16 úředních knih 
z let 1925–1945 (1952), 2 podací protokoly z let 1936–1943, 7 kartonů spisů z let (1914) 
1924–1945 a 1 mapu odhadem z let [1925]–[1938]. 

Vzhledem k absenci spisového plánu původce bylo pro vytvoření inventárního 
seznamu použito umělé pořádací schéma uvedené v příloze č. 2 metodického pokynu 
č. 1/2017. Inventární seznam je rozdělen do pěti sérií podle typu vykonávané agendy, a ty 
jsou dále členěny na série nižších úrovní. Dosud užívané členění podle evidenčních jednotek 
se již neuplatňuje. 

Jazykem archiválií je čeština a němčina. 
Úřední knihy inv. č. 4, 5 a 25 obsahují více druhů agend a v inventárním seznamu byly 

zařazeny podle převažujícího obsahu. Časový rozsah nedatovaných archiválií byl na základě 
diplomatického rozboru stanoven odhadem a v inventárním seznamu je uveden s hranatými 
závorkami (inv. č. 2, 3, 70 a 74). V případě knihy inv. č. 3 se jedná o německy psanou 
matriku příslušníků obce z období, kdy byla obec součástí tehdejší Německé říše. V tomto 
období pravděpodobně nebyla používána česky psaná matrika (inv. č. 2), v jejímž vedení 
pokračoval od roku 1945 MNV Pec. 

Některé z archiválií vykazují poškození přelomením či trhlinami (inv. č. 5, 7 a 48). 
Poškození prachem se rovněž projevuje především u inv. č. 7 a 48. Během uložení archivního 
fondu ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně nebyly na 
archiváliích prováděny žádné konzervační ani restaurátorské zásahy.  

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Archivní fond Archiv obce Pec je jedním z nejlépe dochovaných archivních fondů 
typu archiv obce uložených v SOkA Domažlice. Poskytuje informace nejen k politickým, 
hospodářským, sociálním a správním dějinám obce, ale také k široké škále nejrůznějších 
témat, která je možno ve vesnickém prostředí v období 20.–40. let 20. století sledovat.   

Informace o fungování obecní samosprávy nalezne badatel především v knihách 
zápisů ze schůzí obecních orgánů (inv. č. 12–14). Množství a různorodost agendy vyřizované 
obecním úřadem dokumentují nejen podací protokoly (inv. č. 17–18), ale i značné množství 
dochovaných spisů, v nichž se vzhledem k organické propojenosti záležitostí vyřizovaných 
obecním úřadem jednotlivé agendy mnohdy prolínají. Příkladem takového případu jsou 
například přestupky proti bezpečnosti, které následně řešil trestní senát či stavební komise. 
Dotyčnému byla udělena pokuta a v některých případech se dostaly až k soudu, či se ze sporu 
vedeného mezi dvěma občany následně stával spor vedený s obcí.  

Velké pozornosti se dostávalo obecním dávkám – každé zavedení nové dávky 
zapříčinilo řadu stížností, jež vznášely skupiny místních obyvatel, které byly novými platbami 
nejvíce postiženy. Docházelo proto k protestům a ke sporům s obcí (inv. č. 16 a 71). 

Pro demografické či genealogické bádání lze využít následující archiválie: inv. č. 2–9, 
63, 65 a 66.  

Pozornost si jistě zaslouží spisy inv. č. 7 (určování domovské příslušnosti), kde lze 
v korespondenci k domovským záležitostem nalézt nepřímé doklady o existenci místních 
sklářských provozů, jelikož potomci sklářů, kteří zde v 19. století žili, zde dosud měli 
domovské právo. Rovněž se zde nachází několik dopisů z druhé poloviny 30. let 20. století, 
v nichž obec jedná o udělení domovského práva zde nežijícím občanům (pravděpodobně 
s židovskými kořeny). 

Stavební plány obytných a hospodářských staveb jsou uloženy pod inv. č. 49. K nim 
vyhotoven soupis stavebních plánů uvedený v příloze č. 2 na s. 10–11. Z významnějších 
staveb lze zmínit tzv. „novou chatu“ na Čerchově (inv. č. 50 - živnostenské stavby). 



  7

Je třeba zdůraznit, že archiválie poskytující informace o obci do roku 1925 obsahuje 
archivní fond Archiv obce Chodov, v němž se objevují jak informace týkající se obyvatel, tak 
např. stavební plány budov (mimo jiné plán pro stavbu kaple sv. Prokopa z roku 1908). 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond Archiv obce Pec uspořádala a archivní pomůcku sestavila ve Státním 
okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v únoru 2018 Jana Hrušková. 

 
V Horšovském Týně dne 22. 8. 2018 

Mgr. Jana Hrušková  



  8

Seznam použitých pramenů a literatury  

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl. Praha : Český statistický úřad, 
2006. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. II. díl. Praha : Český statistický úřad, 
2006. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od 

počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního 
fondu. Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny. III. 
díl, M–Ř. Praha : Česká akademie věd a umění, 1951. 

PROCHÁZKA, Zdeněk. Český les – Domažlicko: historicko-turistický průvodce č. 1. 

Domažlice : Nakladatelství Českého lesa, 1992. 

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen : statistisch-topographisch dargestellt. 
VII. Band, Klattauer Kreis. Prag : J. G. Calve´sche Buchhandlung, 1839.  

Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. Čechy. Praha : Státní úřad statistický, 
1924. 

Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha : Orbis, 1934.  

Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 

Zevrubný popis rozdělení království Českého (…) : spolu přehled úřadů politických a 

soudních v tomtéž království Nejvýš schválených. Praha : Druck der k.k. Hofbuchdruckerei 
von Gottlieb Haase Söhne, 1855. 



  9

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých zkratek 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

AS archivní správa 

bm běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

č. p. číslo popisné 

čsl. československý 

EL evidenční list 

inv. č. inventární číslo 

kar karton 

MNV místní národní výbor 

NAD Národní archivní dědictví 

ppr podací protokol 

ř. z.  říšský zákoník 

Sb. Sbírka zákonů a nařízení 

SOA státní oblastní archiv 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA státní okresní archiv 

ukn úřední kniha 

ZKD Západočeské konzumní družstvo 

z. z. zemský zákoník pro Čechy 
  



  10

Příloha č. 2 

 
Soupis stavebních plánů k inv č. 49 

 
Č. p. Č. kat. Stavebník Stavba Rok 
? 1485/1 ? rodinný dům 1935 
65 1421/3 Bauer Jan hospodářské stavení 1932 
28 Bauer Václav stodola 1930 
? 1497/3 Beneš František rodinný dům 1931 
77 1413/8 Beneš Ondřej kolna 1935 
70 (?) Beroušek J. rodinný dům ? 
99 (?) 1421 Fichtner Josef rodinný dům 1927 
99 (?) 1421/14 Fichtner Josef a Markéta rodinný dům 1928 
2 Götz Martin obytné stavení a stodola 1930 
72 (?) 1413 Höll J. stodola 1926 
? 1413/8 Höll Jan rodinný dům ? 
97 Hrušková Josefa zřízení podkrovních místností 1938 
4 (?) parc. 192 Hůta M. rodinný dům 1927 
46 Knop Josef rodinný dům 1927 
46 Knopf Josef prádelna, kolna, chlév 1929 
46 Knopf Josef stodola, kolna, chlév 1931 
29 Kratochvíl Šimon rodinný dům 1932 
34 parc. 195 Ludvík František, mlynář přestavba obytných místností 1930 
? 2131/4, 2130/13 Najmajer Jan rodinný dům 1929 
? 1485/2 Neumaier Jan (a Kateřina) rodinný dům 1930 
? 1395/2 Neumeier Martin obytné a hospodářské stavení 1928 
35 Obec Pec obecní chudobinec 1926 
98 Pangrác František a Barbora kolna 1936 
98 (?) 2130/5 Pangrác František, čp. 12 obytný domek, kovářská dílna 1926 
18 Pangrac Karel rekonstrukce domu ? 
18 1490 Pangrác Karel stodola 1926 
18 (?) 1490 Pangrác Karel, čp. 55 rodinný dům 1935 
63 Pangrác Václav stodola 1927 
? 1497/1 Pangrác Václav, čp. 57 rodinný dům 1932 
12 (?) 1691/3 Pangrácová Kateřina dům, stodola, stáj 1934 
? 1421/1, 1422/3 Pivoňka František rodinný dům 1931 
8 parc. 185 Pivoňka Josef a Klára rodinný dům 1931 
74 (?) 1413/7 Riederer Václav stodola 1930 
24 Šindelář František rodinný dům 1927 
24 1404 Šindelář Josef kolna, chlév 1939 
14 (?) Tauer (Antonín ?), hostinský kolna 1926 
? Tauer Antonín kolna, chlév 1929 
14 1693 (1369?) Tauer Antonín, č. p. 55 taneční sál, pekárna 1926 
59 (?) 1377 Tauer František rodinný dům 1927 



  11

59 1377 Tauer František rodinný dům 1928 
59 1377/2 Tauer František přístavek ? 
23 Tauer Jiří rodinný dům 1932 
23 (?) Tauer, restauratér oprava kůlny ? 
94 (?) 1369/2 Tauerová Marie a Kateřina domek, stáj a stodola 1925 
94 (?) 1369/2 Tauerová Marie a Kateřina kolna 1926 
? Thomajer František rodinný dům ? 
? 1413/7 Thomayer Václav rodinný dům [1930] 
96 (?) 1421/2 Turková Kateřina rodinný dům 1926 
108 (?) 1592/1 Velkostatek Kout hájenka 1937 
50 1538/2, 1542/1 Veverka Jaroslav a Marta rodinný dům 1935 

 
  



  12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  13

1 Obec a její správa 

1.1 Obvod obce 

1 Rozluka obce (náklady spojené s rozloučením obce, (1918) 1924–1939 kar 1 
změny katastru, majetkoprávní rozdělení) 

1.2 Domovské právo 

2 Matrika příslušníků obce [1925]–1945 (1946) ukn 1 

3 Matrika příslušníků obce [1939]–1945 ukn 2 

4 Evidence příslušníků obce pobývajících jinde, příslušníků, 1925–1945 (1946) ukn 3 
kterým byla přiznána domovská příslušnost jinde, cizích  
příslušníků a seznamy zemřelých 

5 Seznam vydaných domovských listů a vysvědčení 1925–1945 (1949) ukn 4 
zachovalosti 

6 Seznam domovských příslušníků obce Pec při rozloučení 1929–1938  kar 1 
od obce Chodov 

7 Určování domovské příslušnosti (domovské listy, (1914) 1924–1941 kar 1 
korespondence) 

8 Státní příslušnost (nabytí cizí státní příslušnosti) 1929–1940 kar 1 

1.3 Volební záležitosti 

9 Voličské seznamy 1925–1938 kar 1 

1.4 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

10 Obecní funkcionáři (rezignace, doplňovací volby, odměny, 1926–1939 kar 1 
jmenování místní komise) 

11 Obecní zaměstnanci (obsazování místa obecního sluhy,  1925–1940 kar 1 
nemocenské pojištění)  

1.5 Všeobecná správní činnost obce 

1.5.1 Organizace činnosti obecní samosprávy 

12 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 1925–1945 (1952)  ukn 5 
(8. 1. 1925 – 27. 2. 1939),  
obecní rady (4. 5. 1939 – 17. 4. 1941)  
a pléna MNV (25. 6. 1945 – 23. 12. 1952) 

 Zápisy ze schůzí obecní rady (do roku 1939) a rady MNV  1925–1953 MNV Pec 

13 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 1925–1945 (1950) ukn 6 

14 Schůze obecního zastupitelstva, rady a finanční komise 1925–1944 kar 2 
(pozvánky, vyhlášky, listiny přítomných, zápisy ze schůzí 
obecní rady z let 1941–1944) 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  14

15 Členství obce v korporacích (Národohospodářský sbor 1925–1938 kar 2 
jihočeský, Baarova společnost, hold Chodska čsl. armádě,  
Svaz chodských obcí) 

16 Stížnosti a spory obce (spory s občany – o vodovod, obecní 1925–1938 kar 2 
 dávky, žaloba na bývalého starostu Chodova) 

1.5.2 Spisová služba  

17 Podací protokol 1936–1938 ppr 1 
31. 3. 1936 (č. j. 301) – 7. 10. 1938 (č. j. 550) 

18 Podací protokol 1938–1943 ppr 2 
8. 10. 1938 (č. j. 551) – 7. 1. 1943 (č. j. 285) 

2 Správa obecního majetku 

2.1 Evidence a ochrana obecního majetku 

19 Obecní pozemky (pronájem, prodej, koupě, směna) 1930–1938 kar 2 

20 Obecní domek č. p. 35 (koupě) (1914)1924–1929 kar 2 

21 Pojištění budov (škola č. p. 58) (1922)1924–1937 kar 2 

2.2 Rozpočtové hospodaření obce  

22 Hlavní kniha 1925–1937 ukn 7 

23 Hlavní kniha 1938–1945 (1946) ukn 8 

24 Pokladní deník 1925–1928 ukn 9 

25 Pokladní deník (oddíly obecní, chudinství, škola) 1925–1929 ukn 10 

26 Pokladní deník  1928–1945 (1948) ukn 11 

27 Deník pro průběžné peníze 1939–1940 ukn 12 
(Kassentagebuch für durchlaufende Gelder) 

28 Pokladní deník 1940–1945 ukn 13 

29 Likvidační strazza 1930–1939 ukn 14 

30 Rozpočtové hospodaření obce (schvalování rozpočtů, 1928–1945 kar 2 
revize hospodaření bývalé obce Chodov, účetní  
doklady, dluhy a zápůjčky, sumáře obecních účtů) 

31 Rozpočty obce (včetně výkazů zápůjček) 1925–1943 kar 3 

32 Účetní závěrky 1929–1939 kar 3 

33 Obecní přirážky a obecní dávky 1925–1939 kar 3 

 

3 Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 

3.1 Bezpečnost osob a majetku 

34 Rušení veřejného pořádku (projednávání případů, tresty, 1926–1938 kar 4 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  15

překročení policejní hodiny, zákaz žebroty) 

3.2 Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 

35 Silniční přestupky (neoznačení povozu, zapřažení psa do  1925–1930 kar 4 
vozíku, nevhodné loukotě)  

36 Obecní cesty (bezpečnost, zúžení cest ohrazením pozemků, 1925–1938 kar 4 
rozšíření cest a opravy) 

37 Soukromé cesty (omezení služebnosti jízdy, zákaz chůze) 1930–1938 kar 4 

38 Veřejná doprava (zřízení železniční zastávky Babylon, 1931–1932 kar 4 
nevyhovění žádosti o slevu na jízdném) 

39 Telefonizace (nabídka) 1936 kar 4 

3.3 Zdravotní a veterinární záležitosti 

40 Léčebná péče (obvodní lékař, dobrovolná léčebná péče 1926–1936 kar 4 
o nezaměstnané, soupis postižených osob v obci) 

41 Hygienické poměry v obci (rozbor vody, zdravotní zpráva, 1924–1938 kar 4 
znečišťování vody močůvkou, zásobování vodou) 

42 Opatření proti nakažlivým nemocem (očkovací seznamy, 1925–1938 kar 3 
hlášení nakažlivých nemocí) 

43 Veterinární záležitosti (podezření vztekliny, mrchoviště, 1925–1945 kar 4 
pohlídky masa, dobytčí pasy, pohyb psů) 

44 Pohřebnictví (uhrazení výloh za pohřby sebevrahů, pohřeb 1925–1937 kar 4 
synovce Jana Františka Hrušky, hřbitov v Trhanově, pohřebné) 

3.4 Pracovní a čelední záležitosti 

45 Pracovní záležitosti (pracovněprávní spory, nucené nasazení) 1928–1944 kar 4 

3.5 Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností 

46 Trestní rejstřík 1925–1945 (1948) ukn 15 

47 Vydávání vysvědčení zachovalosti, zpráva o pověsti 1928–1937 kar 4 

3.6 Stavební a požární záležitosti 

48 Stavební pořádek (ploty a hrazení veřejného statku, spory 1926–1942 kar 4 
o odvádění vody, stavba rigolů, uliční fronta)  

49 Obytné a hospodářské stavby (soupis stavebních 1925–1942 kar 4 
 plánů viz příloha na s. 10) 

50 Živnostenské stavby (prodejna ZKD, pila č. p. 33, 1925–1938 kar 3 
chata na Čerchově – včetně plánů) 

51 Vodohospodářské stavby (rybník, studna, obecní vodovod) 1930–1944 kar 5 

52 Okresní silnice Pec–Babylon (jednání o výstavbě) 1926–1935 kar 5 

53 Elektrifikace obce 1925–1943 kar 5 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  16

54 Požární záležitosti (čištění komínů, sbor dobrovolných (1921) 1924–1944 kar 5 
hasičů – vč. plánu kolny na hasičské nářadí) 

4 Působení obce ve veřejném zájmu 

4.1 Chudinství a sociální péče 

55 Péče o děti (jednotlivé případy, péče o nemanželské děti) 1925–1940 kar 5 

56 Péče o chudé (jednotlivé případy, pomoc chudým rodičkám, 1925–1937 kar 5 
rozpočet ústavu chudých 1925) 

57 Péče o nemocné (nedobytné ošetřovací náklady, hrazení  1926–1938 kar 5 
léků)  

58 Nadace a sbírky (nadace dr. Karla Wiesenbergra, sbírky pro 1929–1931 kar 5 
pohořelé z okolních vsí) 

4.2 Školství 

59 Místní školní rada (složení, schůze, rozpočty) 1925–1940 kar 5 

60 Školy (příspěvky na hospodářské školy, měšťanská škola 1925–1942 kar 5 
Prenet,7 německá škola Trhanov, učitelé školy v Peci)  

4.3 Církevní záležitosti 

61 Kaple sv. Prokopa (převzetí do správy obce, opravy) 1927–1937 kar 5 

4.4 Záležitosti spolkové, kulturní a sportovní 

62 Osvětová a zájmová činnost (přednášky, slavnosti, povolování 1926–1940 kar 5 
zábav a veřejných akcí, Národní jednota pošumavská,  
Okrašlovací spolek pro Pec a okolí, péče o památky, turistika) 

5 Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních 
záležitostech 

5.1 Matriční a hnanecké záležitosti 

63 Matriční záležitosti (hlášení narození, sňatků, úmrtí) (1915) 1924–1940 kar 5 

64 Hnanecké záležitosti (dopravení osob postrkem) 1928–1937 kar 5 

5.2 Vojenské záležitosti a válečná opatření  

65 Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze  1925–1945 (1948) ukn 16 

66 Seznamy odvodem povinných 1925–1930 kar 3 

67 Záležitosti vojenské služby (odvody, propuštění ze služby) 1934–1942 kar 5 

68 Materiální zabezpečení vojska (přípřeže, klasifikace koní, 1925–1936 kar 5 
evidence koní a dopravních prostředků pro vojenské účely) 

                                                 
 
7 Spálenec. 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  17

69 Civilní protiletecká ochrana (seznamy osob) 1937–1938 kar 5 

70 Válečná opatření (příděly oděvů, válečné sbírky) 1940–[1943] kar 5 

5.3 Záležitosti daňové a katastrální 

71 Záležitosti daňové (předpis daní, daň pozemková, činžovní) 1924–1944 kar 6 

72 Knihovní pořádek (1921) 1924–1944 kar 6 

73 Pozemková reforma (příděl lesa, příděl trhanovských lesů) (1922) 1924–1937 kar 6 

74 Výřez katastrální mapy [1925]–[1938] map 1 
Autor neuveden, 1:2880, perokresba, částečně kolorováno, 
pauzovací papír, 80 x 60 cm 

5.4 Soudní záležitosti 

75 Soudní záležitosti (legitimování potomků, prohlášení za 1924–1943 kar 6 
mrtva, zbavení svéprávnosti, dražby a exekuce, úmrtní zápisy,  
porotci, pozůstalosti) 

76 Trestní záležitosti (trestní listy, pokuty, přestupek nehlášení 1925–1943 kar 7 
letních hostů k přechodnému pobytu) 

5.5 Živnostenské záležitosti 

77 Živnosti (živnostenská oprávnění, živnosti provozované (1923) 1924–1943 kar 7 
bez koncese, změny, soupis řemeslníků v obci, odběr 
piva v hostinských zařízeních) 

5.6 Zemědělství, lesnictví, myslivost, vodní hospodářství 

78 Zemědělství (soupis hospodářského zvířectva, plemenný 1925–1943 kar 7 
býk, seznam včelařů, trávení škodné zvěře, osev) 

79 Lesnictví (vykácení lesa, mniška, pustiny k zalesnění) 1930–1932 kar 7 

80 Honební záležitosti (pronájem honební enklávy)  1930–1939 kar 7 

81 Rybolov 1931–1938 kar 7 

82 Vodoprávní povolení (Kantor č. p. 39, Vuršr č. p. 87) (1922) 1924–1934 kar 7 

5.7 Záležitosti státní sociální péče 

83 Péče o nezaměstnané (státní stravovací akce, nouzové práce) 1925–1936 kar 7 

84 Starobní podpora (výměry, zamítnutí, dotazníky pro přiznání) 1929–1938 kar 7 

85 Státní vyživovací příspěvek (seznam příjemců) 1938 kar 7 

86 Váleční uprchlíci (ubytování uprchlíků z Vídně) 1944–1945 kar 7 



 

  18

Název archivní pomůcky: Archiv obce Pec 

Značka archivního fondu: AO Pec 

Časové rozmezí: (1914) 1924–1945 (1952) 

Počet evidenčních jednotek: 26 (16 úředních knih, 2 podací protokoly, 7 kartonů, 
1 mapa) 

Počet inventárních jednotek: 86 

Rozsah v bm: 1,14 

Stav ke dni: 22. 8. 2018 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Jana Hrušková 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jana Hrušková 

Počet stran: 18 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

 dne 22. 8. 2018 č. j. SOAP/010-0520/2018  
 
 


